

## Betænkning

### over forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet.

(Afgivet af finansudvalget den 18. august 1976).

Udvalget har behandlet lovforslaget på 2 møder og har under behandlingen stillet spørgsmål til finansministeren. De stillede spørgsmål og besvarelsener er optrykt som bilag til nærværende betænkning.

Et *flertal* (udvalget med undtagelse af venstres, fremskridtspartiets og det konservative folkepartis medlemmer) indstiller herved lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (venstres og det konservative folkepartis medlemmer af udvalget) vil redegøre for sin stilling ved lovforslagets 2. behandling.

Et *andet mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse*, idet man ønsker at fremhæve, at det er fremskridtspartiets opfattel-

se, at det er forkasteligt, at en nation som den danske med en så høj levestandard indretter sin økonomi så elendigt, at vi hvert eneste år har et klækkeligt underskud på betalingsbalancen. Dette skyldes udelukkende, at folkettingen har lovgivet på en sådan måde, at samfundets ressourcer i alt for høj grad spildes på gold offentlig virksomhed i stedet for at blive anvendt til fornuftig og betalingsbalancerigtig erhvervsvirksomhed.

Fremskridtspartiet finder det ligeledes forkasteligt, at vi, selv om vi ustandselig er nødt til at optage udenlandske lån for at klare dagen og vejen, alligevel tillader os en flottenheimeradfærd i form af gaveprægede milliardlån til udviklingslandene. Fremskridtspartiet ønsker at stemme imod befyndelsen, idet man herigennem ønsker at tvinge folkettingen til at føre en mere betalingsbalancefornuftig politik.

*Christophersen (V)*, *Holger Hansen (V)*. *Ivar Hansen (V)*. *Peter Holst (V)*.  
næstformand.

*Svend Andersen (Rosk. a.) (FP)*. *Maisted (FP)*. *Honoré (KrF)*.

*Jes Schmidt (CD)*. *Grünbaum (S)*. *Lysholt Hansen (S)*, *Thomas Have (S)*.  
formand.

*Erling Olsen (S)*. *Søgaard (S)*. *Grethe Philip (RV)*. *Poul Dam (SF)*.

*Freddy Madsen (DKP)*. *Hagen Hagensen (KF)*.

**Bilag.****FINANSMINISTERIET**

Den 18. august 1976.

Der er i forbindelse med behandlingen af lovforslag om optagelse af statslån i udlandet stillet følgende spørgsmål:

1. Danmarks samlede internationale likviditet bedes oplyst.
2. Hvor stort et beløb skal anvendes til u-landslån og låneafdrag i 1976?
3. Hvor stort et behov for udenlandske statslån vil der være i 1977, såfremt optagelsen af private lån kun sker i samme tempo/omfang som i den forløbne del af 1976?

Disse kan besvares, som følger:

- ad 1.* Ultimo juli 1976 var Danmarks internationale likviditet ifølge Nationalbankens opgørelse 5,5 mia kr.
- ad 2.* I 1976 andrager afdrag på offentlige udlandslån samt udlån til u-lande tilsammen ca. 1½ mia kr.
- ad 3.* Hvis man forudsætter, at den interna-

tionale likviditet skal være uændret gennem 1977, og at den private nettolåntagning bliver 0 (i 1. halvår 1976 var den negativ med omkring 1 mia kr., men den skønnes at ville blive positiv i 2. halvår), skal underskuddet på den løbende betalingsbalance samt udgifter til u-landslån og afdrag på offentlig udenlandsk gæld i sin helhed finansieres ved offentlig bruttolåntagning. Under forudsætning af, at den økonomiske politik, som er aftalt mellem forligspartierne, gennemføres, er underskuddet på betalingsbalancens løbende poster anslået til 6½ mia kr. Hertil skal lægges u-landslån og afdrag på offentlige udlandslån, hvorefter det kan skønnes, at det samlede finansieringsbehov vil være 8-9 mia kr. Størstedelen af den nødvendige offentlige låntagning må antages at blive statslig.